


 

Název materiálu: OZV města Žďár nad Sázavou, o místním poplatku za městský systém 
odpadového hospodářství 

Počet stran:  
 
Počet příloh: 1 
1 – Návrh OZV 
 
Popis 

Předložené znění vyhlášky vychází z OZV (obecně závazná vyhláška města) č. 7/2022 a 
metodického materiálu Ministerstva vnitra. OZV byla upravena v rámci změny zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1. 1. 2024.  

V zákoně došlo především ke změně ve vyměřování poplatku. Současná právní úprava 
požadovala, aby byl platební výměr vydán vždy, pokud nebylo zaplaceno v termínu splatnosti. 
Nově se považuje za vyměření poplatku jeho předepsání do evidence bez vydání rozhodnutí. 
Dále se možné zvýšení poplatku na trojnásobek při jeho vyměření nově mění na dvojnásobek 
nedoplatku. 

Nová vyhláška vychází ze vzorové vyhlášky Ministerstva vnitra a je doplněna o osvobození nad 
rámec zákona, které schválilo zastupitelstvo již v přechozí OZV. Nad rámec zákona jsou 
osvobozeny děti do jednoho roku života a osoby žijící v zahraničí déle než 300 dní v roce. Sazby 
poplatku vychází z již předchozí OZV a byly schválené zastupitelstvem a byly schváleny 
zastupitelstvem v prosinci 2022.. 

Problematika místních poplatků je komplexním a kogentním způsobem upravena zákonem a obce 
mohou v „poplatkových“ vyhláškách upravovat jen zákonem výslovně určené oblasti. Ministerstvo 
vnitra důrazně nedoporučuje příslušný vzor obecně závazné vyhlášky doplňovat o další 
ustanovení, neboť jakákoli odchylka od stanovené zákonné úpravy může vést k rozporu příslušné 
vyhlášky se zákonem. OZV byla konzultována s oddělením dozoru MV v Jihlavě s  

 dle jejích doporučení. 
 
Dopad do rozpočtu města 
Bez dodpadu. Schválené sazby poplatku za odpadové hospodářství jsou převzaty z předchozí 
OZV: 696 Kč/poplatníka a rok pro rok 2024 a následné navýšení na 840 Kč/poplatníka a rok 
od roku 2025. 
 
Geneze případu 

 Změny zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů  
 
Návrh řešení 

 Je navrženo doporučit ZM schválit OZV v předloženém znění.  
 
Varianty návrhu usnesení 

 nejsou 
 
Doporučení předkladatele 
Doporučeno schválit v navrženém znění 
 
Stanoviska  



Město Žďár nad Sázavou 
Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou, 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou se na svém zasedání dne 09.11.2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Žďár nad Sázavou touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok1. 

(3) Správcem poplatku je městský úřad2. 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je3 

a) fyzická osoba přihlášená ve městě4 

b) nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území 
města. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně5. 

Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne vzniku své 
poplatkové povinnosti; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon6. 

 
1§ 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3§ 10e zákona o místních poplatcích 
4Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje (a) přihlášení k trvalému pobytu 

podle zákona o evidenci obyvatel, nebo (b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České 
republiky, zákona o azylu nebo zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, (1.) kterému byl povolen trvalý 
pobyt, (2.) který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, (3.) který je žadatelem 
o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo žadatelem o poskytnutí 
dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo (4.) kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo 
jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců. 

5§ 10p zákona o místních poplatcích 
6§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 

a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 



(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 
dnů ode dne, kdy nastala7. 

Čl. 4 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok 2024 činí 696 Kč a od roku 2025 činí 840 Kč. 
 
(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické osoby 

ve městě, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) není tato fyzická osoba přihlášena ve městě, 

b) nebo je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území města, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, 

c) nebo je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 30.04. příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 31.12. příslušného kalendářního roku.  

 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 odst. 1 
této vyhlášky. 

Čl. 6 
 Osvobození 

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě a která je8: 

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má 
v této jiné obci bydliště, 

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou péči 
na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, 
na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo 
nezletilého, 

 
7§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
8§ 10g zákona o místních poplatcích 



d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově se 
zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, 

e) nebo na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení. 

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě, a to do konce kalendářního měsíce, kdy dovrší 1 rok. 

(3) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení 
ve městě a která pobývá déle než 300 dnů v kalendářním roce v zahraničí.  

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 
stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká9. 

Čl. 7 
Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 7/2022, o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, ze dne 15.12.2022. 

Čl. 8 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 01.01.2024. 

Ing. Martin Mrkos, ACCA v. r. 
 starosta 

Jaroslav Hedvičák v. r. 
místostarosta 

Rostislav Dvořák v. r. 
 místostarosta 

 

 
9§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 




